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Обозначения и сокращения

БД - база данных;

БЛА - беспилотный летательный аппарат;

ВС - видеоспектрометр, видеоспектральный;

ВПП - взлетно-посадочная полоса;

ВСС - видеоспектральная съемка;

ГИС - геоинформационная система;

ДЗЗ - дистанционное зондирование Земли;

ИМ - имитационная модель;

ИО - информационное обеспечение;

КСЯ - коэффициент спектральной яркости;

МДВ - метеодальность видимости;

МО - математическое ожидание;

ОС - оптическая система;

ОСШ - отношение сигнала к шуму;

ОЧ - отделяемые части;

ОЭА - оптико-электронная аппаратура;

ОЭС - оптико-электронная съемка;

ПО - программное обеспечение;

РН - ракетоноситель;

СКО - среднеквадратическое отклонение;

СПЭЯ - спектральная плотность энергетической яркости;

СР - спектральное разрешение;

ФОО - фоно - объектовая обстановка;

DN - (digital number) - приборные отсчеты яркости;

FS, FS-4 - Field Spec, – Field Spec 4 (серийные спектрорадиометры

производства США);

SR-3500 - Spectral Resolution - 3500 (серийный спектрорадиометр

производства США).
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Введение

Актуальность

Геоинформационная система (ГИС) – это автоматизированная

информационная система, обеспечивающая сбор, хранение, обработку, доступ,

отображение и распространение пространственно-координированных данных.

ГИС объединяет в единый комплекс методы и технологии обработки данных

автоматизированных систем и позволяет создавать на своей основе мощный

инструмент для сбора, хранения, систематизации, анализа и представления

информации. Все это делает ГИС незаменимыми для обеспечения принятия

решений по управлению в различных областях человеческой деятельности: в

производстве, транспорте, навигации, геологии, географии, экономике, военном

деле, экологии и т. д. [1]. Технология ГИС позволяет собирать воедино и

анализировать различную информацию об окружающей среде, что дает

возможность прогнозирования и оценки техногенных рисков, а также

информационно обеспечивать устранение последствий, вызванных

техногенными рисками. Риск обусловлен самим существованием техногенных

объектов. В зависимости от степени работоспособности эти объекты могут

находиться, в том числе, в условиях эксплуатации, в ходе которых присутствуют

проектно опасные ситуации. Вероятность их возникновения предусмотрена при

проектировании соответствующего объекта и его последующего

функционирования. Для таких случаев разрабатывают специализированные

системы технологической безопасности, рассчитанные на их

предотвращение [1,2].

Техногенная опасная ситуация – это состояние, при котором в результате

воздействия источника этой ситуации, в общем случае, на объекте или

определенной территории, нарушаются нормальные условия жизни и

деятельности людей, возникает угроза их жизни и здоровью, наносится ущерб

народному хозяйству и окружающей природной среде. Они классифицируются

по признаку своего характера, которые могут на них возникнуть. К основным
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группам опасных объектов относятся все транспортные системы, включая

космические, а также относятся все химически опасные объекты [1]. В частности,

к таким объектам следует отнести объекты техногенного мусора, засоряющие

обширные территории вблизи функционирующих полигонов проведения

ракетных пусков.

В процессе запусков, вблизи полигонов (районов падения отделяемых

частей (ОЧ) ракетоносителей (РН)), окружающие территории подвергаются

засорению обломками ОЧ РН. Их составляют элементы топливных баков, в

большинстве случаев с остатками горючего, представляющие собой часто весьма

токсичные и опасные как для человека, так и для окружающей среды компоненты,

и относящиеся к I классу опасности в соответствии с «Федеральным

классификационным каталогом отходов». То есть, обломки ОЧ РН являются, в

соответствии с ГОСТ 30772-2001, опасными отходами производства и

потребления.

Учитывая, что такого рода техногенный мусор разбрасывается на

большую территорию, а его ликвидация, очевидно, требует достаточно сжатых

сроков, наиболее целесообразным методом борьбы с последствиями является, в

первую очередь, применение ГИС на основе воздушного мониторинга,

позволяющих оперативно выявить (с определением координат) и впоследствии

быстро ликвидировать фрагменты такого мусора. Такой геоинформационный

мониторинг окружающей среды, в соответствии с Указом президента Российской

Федерации от 08 июля 2011 г. № 899, относится к реализации критических

технологий. То есть, оперативное дистанционное зондирование Земли (ДЗЗ) на

основе воздушной съемки, а также соответствующая ей обработка, являются

одной из наиболее важных научных задач информационного обеспечения (ИО)

ГИС поиска техногенного мусора, непосредственно относящихся к реализации

оперативных мер экологической безопасности районов, прилегающих к

полигонам.

Информационное обеспечение ГИС с использованием воздушного

мониторинга значительных площадей строится, как правило, на основе
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применения оптико-электронной аппаратуры (ОЭА), как традиционного и одного

из основных компонентов аппаратурного обеспечения. Съемка осуществляется с

помощью воздушных носителей пилотируемого типа, а в настоящее время часто

и с беспилотных летательных аппаратов (БЛА) [3] с передачей в реальном

масштабе времени информации в виде геоизображений на наземный пункт

приема. Там получаемые данные подвергаются предварительной цифровой

обработке для устранения радиометрических и геометрических искажений,

влияния атмосферы и т.д. [4].

Особое внимание заслуживает вопрос оперативности получения

видеоданных. Так, с учетом весьма малых размеров большинства обломков (от

десятков сантиметров до единиц метров), подлежащих поиску, а также их

невысоких контрастов относительно окружающих фонов (в первую очередь – за

счет частичного смешивания их сигнатур с фоном), мониторинг больших

площадей на основе ОЭА приходится проводить с весьма высоким

пространственным разрешением (единицы сантиметров). Получение таких

разрешений обеспечивается небольшими высотами полета носителя, что в итоге,

при облете больших площадей, приводит к крайне низкой производительности

систем и значительным финансовым затратам на полетное время. Кроме того,

последующая обработка больших объемов данных, получаемых при высоком

пространственном разрешении, требует, в свою очередь, временных и

финансовых затрат при часто низкой эффективности (вероятности решения

задачи).

Для повышения эффективности ИО ГИС поиска техногенного мусора с

использованием воздушной съемки, в настоящее время возможно применение

сравнительно нового специального вида данных, - геоизображений, получаемых

от средств дистанционной съемки видеоспектрального (ВС) типа. Их явное

преимущество перед применением обычной, давно отработанной, ОЭА, в

настоящее время до конца не обосновано, отсюда выбор разработчиков систем

мониторинга склоняется к обычному подходу. Вместе с тем, геоинформационные

данные дистанционного зондирования, полученные с помощью ВС приборов, в
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настоящее время уже существующих и в отечественном варианте, при

соответствующей обработке могут обеспечивать, в отличие от традиционного

подхода, автоматизированное распознавание (классификацию) элементов

поверхностей. То есть, результаты обработки данных ВС съемки являются в

настоящее время специальным, весьма эффективным типом ИО ГИС.

В итоге процесс поиска объектов техногенного мусора ВС данных,

сравнительно с данными оптико-электронной съемки (ОЭС), во-первых,

существенно ускоряется. Во-вторых, использование таких данных существенно

более чувствительно к обнаружению малозаметных и частично скрытых

природным фоном фрагментов, что позволяет в разы снизить требуемое

пространственное разрешение аппаратуры. В итоге производительность средства

воздушного мониторинга повышается.

Вместе с тем, преимущество ВС средств построено на необходимости

реализации измерительного режима функционирования, который, в свою

очередь, требует решения ряда специфических проблем, связанных, во-первых, с

приборной калибровкой получаемых данных, во-вторых, в связи с узостью

регистрируемых спектральных линий и высокой вариабельностью освещенности,

необходимостью специального, за счет обработки, повышения отношения

сигнала к шуму (включая обоснованный пространственный и спектральный

биннинг и компенсацию шумовых искажений), а также геометрической

коррекции данных, в-третьих, выбора нормировки и реализуемых метрик

спектральной классификации. То есть, на этапе специальной обработки, для

автоматизированного выявления искомых объектов, системе с ВС аппаратурой

требуется несколько большее время на обработку, в то время как визуальная

обработка данных оператора ОЭС затрачивает существенно большее время на

конечный визуальный анализ. Отсюда преимущества применения одного из двух

рассматриваемых типов ИО ГИС поиска техногенного мусора становится не

вполне очевидным и требует обоснованного сравнения.

Таким образом, для повышения качества ИО ГИС поиска на основе ВС

съемки (ВСС) в целом необходимо провести исследования по решению ряда
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специфических задач. Первая из них, в ходе первичной обработки данных, –

реализация радиометрической калибровки данных в полевых условиях (без

применения стационарной аппаратуры). Эта задача требует, в свою очередь,

разработки нового, ранее не используемого подхода к оценке спектрального


[…]


оперативно использовать эту информацию для ликвидации техногенных

загрязнений.

Как это было показано в работе, «наихудшие» условия ФОО

соответствуют случаю, когда объекты наблюдения соразмерны с величиной

геометрического разрешения используемой аппаратуры, а спектральные

контрасты минимальны (с учетом также возможного частичного маскирования

искомых объектов фоном). В этих условиях целесообразный выбор величины

скользящего нелинейного биннинга данных выбирается в 5 нанометров без

информационной потери в ходе последующей идентификации данных ВСС.

Как показано в работе, по оценкам конечного качества решения задачи,

преимущество оперативного построения системы на основе ВСС, перед ее

реализацией на основе традиционной ОЭС, составляет до 5 раз по показателю

производительности. При этом несколько выше вероятность решения конечной

задачи. Это позволяет утверждать, что средства ВС съемки, применительно к ИО

ГИС поиска техногенного мусора, имеют подавляющее превосходство перед

традиционно построенными системами с прямой идентификацией визуального

поиска объектов оператором – дешифровщиком.

Это превосходство реализуется не только за счет собственно самого

использования систем получения данных на основе ВСС, но и, как это показано,
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за счет рационального построения ПО системы с применением разработанных

методик первичной, предварительной и тематической обработки. При этом

настройки реализации этой обработки для повышения качества решения той или

иной задачи поиска техногенных загрязнений, по каждому типу используемой

аппаратуры, априорно определяются с помощью специально разработанной для

этой цели ИМ. На ее же основе априорно выбираются наиболее рациональные

режимы съемки – высота полета носителя его скорость, время экспонирования,

настройки подавления помех, а также типы метрик спектральной идентификации.

5.4 Выводы

1. В связи с априорной неоднозначностью выбора подхода к построению

оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора

разработана методика системного оценивания эффективности оперативного

информационного обеспечения ГИС на основе данных как обычной ОЭС, так и

по результатам ВСС.

2. Применение видеоспектральной аппаратуры и использование

разработанных методик первичной, предварительной и тематической обработки

данных видеоспектральной съемки, позволяет, как показала приведенная выше

методика системного оценивания, в 5 раз повысить оперативную

производительность оператора визуального поиска ГИС на основе ВС съемки по

сравнению с традиционным применением оптико-электронной аппаратуры, при

более высокой вероятности решения задачи.
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Заключение

В результате исследований по решению научно-технической задачи

разработки моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора на основе применения воздушной видеоспектральной

съемки предложены новые научно обоснованные технические решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития страны, которые в

отличии от известных подходов позволяют решить конечную задачу

идентификации техногенного мусора с требуемым качеством, включая:

1. Разработаны модели, методики и программное обеспечение первичной

обработки данных ВСС, в том числе: модель и методика оценки спектрального

разрешения данных ВСС по тестовой съемке на основе атмосферной модели

MODTRAN, на их основе – методика радиометрической калибровки данных ВСС,

методика атмосферной коррекции данных ВСС по наземным эталонам, которые

отличаются тем, что позволяют оценить точность спектрального разрешения до

0,5 нанометра во всем интервале чувствительности прибора, проводить

калибровку без использования специальных дорогостоящих установок на

производстве и позволяют оперативно решать задачу в любых, включая

натурные, условиях эксплуатации аппаратуры.

2. Разработаны модели, методики и программное обеспечение

предварительной обработки данных ВСС, в том числе: модель и методика

компенсации шумовых искажений данных ВСС, модель и методика

комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных ВСС,

которые отличаются тем, что позволяют демпфировать полосовые искажения и

случайный шум данных ВСС с повышением отношения сигнала к шуму в 1,5 -1,8

раза и существенно уменьшить высокочастотный «джиттер», что повышает

их визуальную дешифрируемость и точность геокодирования данных для ГИС до

20%.

3. Разработаны методика и программное обеспечение тематической

обработки данных ВСС на основе оригинальной имитационной модели
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геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и

обработки данных для априорной оценки возможностей ИО ГИС на основе ВСС

с применением разработанных методик первичной и предварительной обработки,

которые при апробации на данных реальной экспериментальной съемки

показывают, что реализация предложенных выше методик предварительной

обработки данных ВСС, а также априорно правильный выбор метрик

спектральной идентификации на основе имитационной модели, позволяет в 1,4-

1,5 раза повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора.

4. Разработана модель и методика системного оценивания эффективности

оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора,

на ее основе проведено сравнение построения информационного обеспечения

ГИС поиска техногенного мусора с традиционной оптико-электронной съемкой и

с применением ВСС, разработаны практические рекомендации по построению и

реализации информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с

применением воздушной ВСС, которые показали, что при более высокой

вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование

ГИС на основе ВСС в 5 раз повышает производительность системы

распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному применению

ОЭС для ИО ГИС.

Полученные результаты позволяют сделать вывод о значительном

повышении эффективности информационного обеспечения ГИС поиска

техногенного мусора в оперативном режиме путем применения воздушной ВСС

с использованием разработанных моделей и методик обработки и дают

возможность предположить о целесообразности применения такого вида

информационного обеспечения ГИС для других тематических задач (в частности:

анализ загрязнения прибрежных зон водных ресурсов; применение для лесного

хозяйства – автоматическая классификация разных пород деревьев, нахождение

сухостоев и больных деревьев; применение для управляемого земледелия –

дистанционная оценка состава почв, засоренности выращиваемых культур), что

является направлением дальнейших научных исследований.
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