## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук Якушева Дениса Игоревича на диссертационную работу Кириенко Андрея Васильевича «Модели и методики информационного обеспечения геоинформационной системы поиска техногенного мусора на основе воздушной видеоспектральной съемки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – Геоинформатика

### 1. Актуальность темы диссертации

Геоинформационные системы (ГИС) на основе данных воздушной съемки в настоящее время широко используются для обнаружения и поиска техногенного мусора с целью его оперативной ликвидации. Более того, согласно Указу Президента РФ от 07.07.2011 № 899 (ред. от 16.12.2015) "Об утверждении приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и перечня критических технологий Российской Федерации"<sup>1</sup> они входят в "Перечень критических технологий РФ":

- п. 13: Технологии информационных, управляющих, навигационных систем.

- п. 19: Технологии мониторинга и прогнозирования состояния окружающей среды, предотвращения и ликвидации ее загрязнения.

- п. 20: Технологии поиска, разведки, разработки месторождений полезных ископаемых и их добычи.

- п. 21: Технологии предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Поэтому актуальность темы диссертационной работы А.В. Кириенко не вызывает сомнений.

### 2. Выносимые на защиту научные результаты

Наиболее существенными новыми научными результатами являются:

1. Модели и методики первичной обработки данных видеоспектральной съемки, включающие: новую модель и методику оценки спектрального разрешения данных видеоспектральной съемки по тестовой съемке на основе атмосферной модели MODTRAN, на их основе – методику радиометрической калибровки данных видеоспектральной съемки, методику атмосферной коррекции данных видеоспектральной съемки по наземным эталонам, которые отличаются тем, что обеспечивают оценку точности спектрального разрешения до 0.5 нм во всем интервале чувствительности прибора без использования специальных дорогостоящих установок и позволяют оперативно решать задачу радиометрической калибровки в

<sup>1</sup> URL: [http://www.consultant.ru/document/cons\\_doc\\_LAW\\_116178/](http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_116178/) (дата обращения 08.09.2022).

любых, включая натурные, условиях эксплуатации аппаратуры.

2. Модели и методики предварительной обработки данных видеоспектральной съемки, включающие: адаптацию модели и методику компенсации шумовых искажений данных видеоспектральной съемки, новую модель и методику комбинированной геометрической коррекции и геокодирования данных видеоспектральной съемки, которые отличаются тем, что позволяют демпфировать полосовые искажения и случайный шум данных видеоспектральной съемки с повышением отношения сигнала к шуму в 1.5-1.8 раза и существенно уменьшают высокочастотный «джиттер», что повышает визуальную дешифрируемость снимков и точность геокодирования данных до 20 %.

3. Методика тематической обработки данных видеоспектральной съемки на основе оригинальной имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных для априорной оценки возможностей информационного обеспечения ГИС на основе видеоспектральной съемки с использованием разработанных методик первичной и предварительной обработки, которая отличается тем, что позволяет в 1.4-1.5 раза повысить вероятность выявления объектов техногенного мусора за счет априорного выбора метрик и параметров обработки данных.

4. Модель и методика системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, сравнение построения информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с использованием традиционной оптико-электронной съемки и с применением видеоспектральной съемки, практические рекомендации по построению и реализации информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной видеоспектральной съемки, которые показали, что при более высокой вероятности идентификации объектов техногенного мусора, использование ГИС на основе видеоспектральной съемки в 5 раз повышает оперативную производительность системы распознавания техногенного мусора в сравнении к стандартному применению оптико-электронной съемки для информационного обеспечения ГИС.

### **3. Новизна научных результатов исследования**

3.1. Разработана новая модель и методика оценки спектрального разрешения аппаратуры видеоспектральной съемки по результатам тестовой съемки, реализуемая путем аналитического сравнения полученных данных с совокупностью расчетов на основе атмосферной модели MODTRAN. На их основе реализована методика радиометрической калибровки, обеспечивающая качественное функционирование средства видеоспектральной съемки в реальных условиях эксплуатации.

3.2. Доработана до практического применения модель и методика атмосферной коррекции результатов видеоспектральной съемки с использованием наземных эталонов.

3.3. Адаптированы и обоснованы модель и методика коррекции случайных шумов и демпфирования полосовых искажений применительно к данным видеоспектральной съемки, позволяющие значительно снизить влияние шумовых возмущений.

3.4. Разработана новая модель и методика комбинированной геометрической коррекции данных видеоспектральной съемки, позволяющая демпфировать высокочастотный «джиттер» визуальных образов искомых объектов.

3.5. Разработана новая имитационная модель геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных видеоспектральной съемки для произвольных условий наблюдения. Обосновано ее применение для предварительной оценки качества информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора; обоснован выбор и применение метрик тематической обработки данных видеоспектральной съемки для решения рассматриваемой задачи.

3.6. Разработана методика системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, позволяющая провести сравнительную оценку информационного обеспечения ГИС для двух вариантов построения: на основе использования традиционной аппаратуры оптико-электронной съемки и с применением видеоспектральной съемки.

3.7. Разработаны практические рекомендации по построению информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной видеоспектральной съемки.

#### **4. Достоверность полученных научных результатов**

Обоснованность и достоверность сформулированных в диссертации научных результатов и выводов обеспечивается применением апробированных методов системного анализа, математического моделирования, методов теории оптико-электронных систем и их построения, методов теории атмосферной оптики, методов автоматизированной обработки сигналов и теории вероятностей. А также тем фактом, что полученные результаты хорошо согласуются с теоретическими расчетами и лабораторными измерениями, априорные теоретические расчеты полностью подтверждаются данными реальной экспериментальной съемки в ходе тематической обработки полученных данных.

Достоверность также подтверждается апробацией, публикациями по теме диссертации и внедрением результатов в ОКР, НИР и учебный процесс, а также полученными свидетельствами о регистрации в Государственном реестре программ.

Особо следует подчеркнуть, что полученные научные результаты были внедрены в создание комплекса "Питатель-С", а также использовались в 3-х научно-исследовательских работах по специальной тематике в интересах Министерства обороны РФ.

## **5. Теоретическая и практическая значимость результатов исследования**

Теоретическая значимость работы определяется:

- разработанной новой методикой оценки спектрального разрешения ВС аппаратуры и на ее основе построения методики радиометрической калибровки, реализуемой путем применения тестовой съемки с использованием атмосферной модели MODTRAN, позволяющими осуществлять качественную коррекцию данных видеоспектральной съемки непосредственно в полевых условиях;

- проведением адаптации методики компенсации полосовых искажений и случайных шумов к обработке данных видеоспектральной съемки, обеспечивающей повышение качества исходных данных без искажения спектральных составляющих сигналов;

- разработанной новой методикой комбинированной коррекции геометрических искажений и геокодирования данных видеоспектральной съемки, демпфирующей высокочастотный «джиттер» образов искомых объектов с повышением точности геокодирования;

- разработанной новой оригинальной имитационной моделью геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных видеоспектральной съемки применительно к решению тематической задачи поиска объектов техногенного мусора;

- разработанной методикой системного оценивания эффективности оперативного информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора.

Практическая ценность работы состоит:

- в создании программного обеспечения первичной обработки данных видеоспектральной съемки для информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора для оценок спектрального разрешения аппаратуры и его использования для последующей радиометрической калибровки, а также программного обеспечения атмосферной коррекции данных видеоспектральной съемки;

- в создании программного обеспечения предварительной обработки данных видеоспектральной съемки для информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с целью компенсации полосовых искажений и случайного шума, а также программного обеспечения геометрической коррекции и геокодирования данных видеоспектральной съемки;

- в создании программного обеспечения имитационной модели геоинформационного представления объектов поиска, процесса формирования и обработки данных для априорной оценки возможностей информационного обеспечения ГИС на основе видеоспектральной съемки;

- в создании программного обеспечения тематической обработки данных для информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора, обеспечивающего автоматизированную спектральную идентификацию объектов;

- в разработке программного обеспечения системного сравнения информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе использования традиционных данных оптико-электронной съемки и с применением видеоспектральной съемки;

- в разработке практических рекомендаций по построению информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора с применением воздушной видеоспектральной съемки.

## **6. Соответствие диссертации техническим требованиям**

Диссертация по своей теме, содержанию и результатам соответствуют паспорту специальности 25.00.35 – «Геоинформатика» и требованиям Положения ВАК Минобразования РФ.

Сформулированные соискателем А.В. Кириенко тема, задачи, результаты и выводы изложены логически последовательно, тематически взаимосвязаны друг с другом. Диссертация оформлена в традиционном плане и включает введение, пять глав, заключение, список литературы.

Содержание автореферата раскрывает и соответствует содержанию диссертационной работы.

Основные научные результаты диссертации с достаточной полнотой опубликованы в 20 работах, включая 6 статей из перечня изданий, рекомендованных ВАК, а также 7 свидетельств о регистрации в Государственном реестре программ.

Результаты работы внедрены в ОКР «Питатель» (головной исполнитель Санкт-Петербургский филиал АО «Вега», заказчик работы – Министерство промышленности и торговли РФ), использованы в обеспечение 3-х научно-исследовательских работ по специальной тематике в интересах Министерства обороны РФ; применялись в ходе научного эксперимента по обнаружению отделяемых частей ракетносителя на тестовом полигоне для оценки возможностей решения экологической задачи поиска фрагментов техногенного мусора, использованы в учебном процессе на географическом факультете в МГУ им. М.В. Ломоносова.

## **7. Замечания по содержанию и оформлению диссертации и автореферата**

7.1. Во Введении сначала сформулированы пять задач, которые необходимо решить для повышения эффективности информационного обеспечения ГИС. В Заключении же содержатся 4 результата, которые совпадают с положениями, выносимыми на защиту. Решение задачи № 1 имеется в диссертационной работе, но об этом не упоминается в Заключении.

7.2. Как диссертационная работа, так автореферат, перегружены сокращениями и специальной терминологией, что затрудняет восприятие написанного.

7.3. Повышение вероятности предпочтительнее приводить в абсолютных, а не в относительных величинах (с. 142).

7.4. Не определены границы применимости разработанных методик.

**Выводы:**

1. Диссертационная работа А.В. Кириенко на тему «Модели и методики информационного обеспечения геоинформационной системы поиска техногенного мусора на основе воздушной видеоспектральной съемки» является самостоятельно выполненной, законченной квалификационной работой. В ней решена актуальная научно-техническая задача разработки моделей и методик информационного обеспечения ГИС поиска техногенного мусора на основе применения воздушной видеоспектральной съемки, которые, в отличие от известных подходов, позволяют решить конечную задачу идентификации техногенного мусора в предельно жестких условиях с требуемым качеством. Отмеченные в отзыве недостатки не снижают общий высокий уровень выполнения работы, не препятствуют уяснению сути, новизны и достоверности полученных автором научных и практических результатов.

2. Диссертация Кириенко Андрея Васильевича соответствует паспорту специальности 25.00.35, отвечает требованиям Положения ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Официальный оппонент

Якушев Денис Игоревич

доктор технических наук, специальность 25.00.35 – «Геоинформатика»

Ученое звание без звания

Должность профессор

кафедра Специальных информационных технологий

Санкт-Петербургский университет МВД России

Адрес: 198206, г. Санкт-Петербург, ул. Лётчика Пилютова, д. 1

Интернет сайт организации: <https://университет.мвд.рф>

e-mail: [https://университет.мвд.рф/request\\_main](https://университет.мвд.рф/request_main)

раб. тел.: +7(812)744-72-29

Я, Якушев Денис Игоревич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«08» сентября 2022 года

Подпись Якушева Д.И. заверяю

Подпись руки *Якушева Д.И.*

**ЗАВЕРЯЮ:**
Начальник отдела кадров
Санкт-Петербургского университета МВД России

*А.Е. Смирнов*

«08» сентября 2022 г.